
 

1 
 

 
 

GARA A PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITÀ FRONT-BACK OFFICE, ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E 

DI MAGAZZINO DA AFFIDARSI A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B  
GARA n   6865857  -    CIG  7227089E7F 
    Responsabile Unico Procedimento   
Verbale del RUP n 3 – Seduta del 24.11.2017  

L’anno 2017 il giorno 24 del mese di Novembre, alle ore 13,15 nella sede legale ed amministrativa 
dell’ASSL Sanluri, presso il Servizio Provveditorato, in seduta riservata, il RUP deve procedere 
all’accertamento della veridicità dei requisiti dichiarati in occasione dell’ammissione alla gara, relativa 
all’affidamento a Cooperativa Sociale di tipo B della fornitura del servizio di organizzazione e gestione di 
attività di Front-Back Office, di Attività Amministrative e di Magazzino.  
                                     Premesso 
-che con determinazione 336/5.10.2017 è stata indetta gara d’appalto con procedura negoziata, ai sensi 
dell’art 36 comma 2 lett b) del DLgs 50/18.4.2016, finalizzata all’acquisizione di organizzazione e gestione 
di attività di front office e di back office per Uffici Ticket Sanitari, di Attività Amministrative nel contesto dei 
Distretti Sanitari, del Presidio Ospedaliero, dei Servizi Amministrativi e dei Servizi Sanitari, oltreché ad 
attività di pertinenza dei magazzini economale e di Farmacia, riservando la partecipazione alla procedura 
di gara a Cooperativa Sociale di tipo B, cui alla legge 381/8.11.1991;  
-che con il medesimo atto si nominava il RUP nella persona della Dr M. Gabriella Mallica, Direttore del 
Servizio Provveditorato; 
-che la procedura di gara ha visto un solo partecipante la Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale e 
diverse sedute del Seggio di Gara, della Commissione Giudicatrice e sedute dello stesso RUP;                 
-che a conclusione dell’ultima seduta del Seggio di Gara del 22.11.2017, il RUP ha formalizzato la proposta 
di aggiudicazione, per le finalità dell’art 32 comma 7 e art  33 comma 1 DLgs 50/18.4.2916; 
-che con Determina del Direttore dell’ASSL Sanluri n. 1169/24.11.2017 è stata accolta la “proposta di 
aggiudicazione” , approvati tutti i verbali di Gara e proceduto all’aggiudicazione non efficace della fornitura 
in oggetto, così precisata: un importo contrattuale di € 207.809,33; un periodo di tempo presunto di mesi 
cinque; un numero degli operatori stimato in 23 addetti con orari differenziati; un costo/mese pari a             
€ 41.561,87; un costo/lavoro/ora medio di € 15,20; un prezzo/ora per eventuali prestazioni straordinarie 
di € 15,79 non compreso tra gli elementi di valutazione; oneri propri inerenti la sicurezza pari a € 1.140,00. 
Tutto riferito alle diverse figure professionali e mansioni di: operatori ticket sanitari, operatori amministrativi, 
operatori di magazzino. 
         Precisato 
-che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art 32 comma 7 DLgs 50/18.4.2016, diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti di capacità, e che a seguito della pronunciata proposta di 
aggiudicazione, come da art  33 comma 1 DLgs 50/18.4.2916 e recepita nella Determina del Direttore 
ASSL 1169/24.11.2017, il RUP deve procedere all’accertamento della veridicità dei requisiti dichiarati in 
occasione dell’ammissione alla gara di cui all’art 80 del DLgs 50/18.4.2916, autocertificati dall’Operatore 
Economico provvisoriamente aggiudicatario, in sede di partecipazione alla gara; 
-che, come precisato nel Disciplinare di Gara, in considerazione della particolarità e specificità 
dell’attività da rendersi, ed in specie dei tempi stretti di decorrenza del contratto di fornitura, era stato 
richiesto agli Operatori Economici partecipanti di inserire nella documentazione amministrativa, la 
documentazione a comprova di quanto autocertificato. In ragione di ciò, prima di procedere all’apertura e 
verifica della presenza della documentazione tecnica e apertura delle offerte economiche, si è proceduto 
all’accertamento del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa per 
le finalità dell’art 83 comma 1 lett b e lett c) DLgs 50/2016. Per tale finalità, doveva essere presentato  il 
fatturato globale e specifico, come da Conto Economico e da elenco dei principali servizi e forniture; 

 -che il Seggio di Gara nella seduta del 15.11.2017, come da verbale n 1, di seguito all’apertura e disamina 
della documentazione amministrativa, ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di legge 
autocertificati, riscontrando la rispondenza a quanto dichiarato in sede di partecipazione alla gara, riferito al 
fatturato globale e specifico, oltre alla documentazione di capacità tecnica e professionale, come da art 83  

 



 

2 
 

 
comma 1 lett b) DLgs 50/2016. Riferito alla lett c) dello stesso comma e articolo, è stata esaminata la 
certificazione prodotta dal Servizio Bilancio e Servizio Provveditorato di questa stessa ASSL; 
-che in conformità ad atti formali ATS/ASSL Olbia era stato affidato all’Operatore Economico CSAmed di 
Cremona, il servizio di supporto telematico per gare diverse da espletarsi nel corso del 2017, 
ricomprendendo, pure, il  servizio di verifica di quanto autocertificato, riferito ai requisiti di ordine generale 
dei fornitori aggiudicatari, consistenti in tutte le dovute certificazioni previste dalle disposizioni vigenti, con 
verifica da effettuarsi, quale richiesta presso i competenti Uffici, nel rispetto di quanto previsto dal DPR 
445/2000 come modificato dall’art 15 della Legge 183/2011;   
-che tale affidamento a società terza, come evidenziato nelle “Informazioni Generali” del Disciplinare di 
Gara, trova riscontro nella delibera ANAC 157/17.2.2016 art 9, che aggiorna la delibera ANAC 
111/20.12.2012, trattandosi di gestione telematica della gara;   

-che come da richiesta, la società CSAmed, deve acquisire tutte le dovute certificazioni previste dalle 
disposizioni vigenti, in specie:   

- certificato iscrizione Camera di Commercio (visura ordinaria-storica) con dichiarazione di 
inesistenza di procedure concorsuali 

- certificato Casellario Fallimentare 
- certificato Casellario Giudiziale 
- certificato Regolarità Fiscale 
- certificato Ottemperanza Disciplina Lavoro Disabili/Legge 68/1999 
- certificato Sanzioni Amministrative 
- Documento Unico Regolarità Contributiva/INAIL-INPS/DURC 
- Annotazioni ANAC 

-che riferito alla documentazione Antimafia, cui ad art 87/90 del DLgs 159/2011, è necessario provvedere 
direttamente.  

Tutto ciò premesso e considerato 
il RUP procede alla verifica e aggiornamento dei riscontri pervenuti in modalità telematica riferite 
all’Operatore Economico Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale.   

I lavori iniziano accedendo al portale www.albofornitori.it, procedura Net4market.  
Dalla disamina sul portale CSAmed emerge che tutte le certificazioni, acquisite e inserite nel fascicolo 
elettronico della gara, risultano regolari.  
Riferito alla documentazione Antimafia, tale verifica è risultata non fattibile per problemi tecnici connessi al 
PIN di accesso alla Banca Dati Nazionale Unica per la Documentazione Antimafia (BDNA). Si specifica che 
si provvederà alla dovuta integrazione di tale documento, non appena accessibile l’accessione alla BDNA. 
Pure, come da piattaforma ANAC sulla sezione “Accesso riservato alle annotazioni sugli Operatori 
Economici”  si rileva che “Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”.  
Evidenziato quanto sopra, considerato che le certificazioni evidenziate ed acquisite risultano regolari e 
nella consapevolezza dei tempi necessari oltre alla problematica per il rilascio della documentazione 
Antimafia, il RUP, in considerazione  della tipologia della fornitura del servizio, della scadenza al 
30.11.2017 del contratto in essere, della necessaria decorrenza contrattuale al 1.12.2017 della procedura 
aggiudicata con delibera 1169/24.11.2017, ritiene di procedere anche in assenza di convalida della 
certificazione Antimafia indicata. In tale caso l’aggiudicazione definitiva è da porsi sotto condizione 
risolutiva, pertanto, in caso di certificazione positiva l’aggiudicazione è da intendersi revocata e, in caso di 
contratto già sottoscritto si procederà al recesso, fatto salvo il pagamento del valore della prestazione  già 
eseguita.  
               Evidenziato tutto quanto sopra  
terminata la verifica dei documenti acquisiti in merito ai controlli elencati in premessa e l’analisi degli stessi,  
                                                                il RUP ritiene 
comprovato il possesso dei requisiti e le certificazioni cui all’art 80 del DLgs 50/18.4.2016 e dà atto, 
quindi, che la proposta di aggiudicazione può ora considerarsi aggiudicazione efficace, fatta salva la 
riserva sopra evidenziata. 
Pure, dà atto che per effetto di quanto sopra, trova continuità la fornitura del servizio, in scadenza al 
30.11.2017  del precedente contratto, avvio già autorizzato con atto 1169/24.11.2017 onde evitare 
interruzioni del servizio e problematiche agli utenti. 
In pendenza della stipulazione del contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art 32 comma 13 e 
comma 8 del DLgs 50/18.4.2016, quale avvio anticipato della prestazione contrattuale, deve procedersi ad 
acquisizione del deposito cauzionale definitivo, come precisato nell’art 3 del Disciplinare di Gara.  
 
 



 

3 
 

 
In conclusione dà atto che la Conferma/Integrazione di offerta, come da Timing di gara, stabilita in data 
24.11.2017 dalle ore 10,00 alle ore 12,00 è stata regolarmente effettuata, confermando l’importo di € 
207.809,33 più IVA al 22%. 
 
Il Responsabile Unico di Procedimento 

 Dr  M. Gabriella Mallica 
 

  

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del DPR 445/28.12.2000, del DLgs 82/7.3.2005  e norme collegate 


		2017-11-24T13:41:13+0100
	MALLICA MARIA GABRIELLA




